西安科技大学院处函件

                                     教务函〔2013〕64号
关于组织编写本科实习（实训）教学大纲、
课程设计教学大纲的通知

各学院（部）：

为进一步加强本科实习（实训）工作、课程设计工作的管理，规范本科实习（实训）、课程设计各教学环节的质量标准，不断提高本科实习（实训）、课程设计的教学质量，学校决定根据“2013版本科人才培养方案”编写新一轮的本科实习（实训）教学大纲、课程设计教学大纲。现将有关事项通知如下。

1.各学院（部）要正确认识本科实习（实训）工作和课程设计工作在整个人才培养中的地位和作用，充分认识本科实习（实训）教学大纲、课程设计教学大纲对提高本科实习（实训）教学质量和课程设计教学质量的重要意义，精心组织、合理安排，扎实做好这次本科实习（实训）教学大纲、课程设计教学大纲的修订和编写工作。

2.本次本科实习（实训）教学大纲、课程设计教学大纲的修订和编写范围涵盖“2013版本科人才培养方案”中所列的所有实习（实训）（如认识实习、教学实习、生产实习、毕业实习、实践训练、社会调查等）和所有课程设计课程。
3.各学院（部）要认真做好本科实习（实训）教学大纲、课程设计教学大纲的审核工作，要以系（教研室）为单位组织讨论、修订、编写，并由各学院（部）教学指导分委员会审定，确保本科实习（实训）教学大纲和课程设计教学大纲的科学性、合理性，达到“目的明确、任务具体、安排合理、考核全面”的要求，使其真正成为规范实习（实训）工作和课程设计工作的指导性教学文件。本科实习（实训）教学大纲、课程设计教学大纲的格式可参考附件。
4.本次本科实习（实训）教学大纲、课程设计教学大纲的修订和编写工作要求在11月22日前完成，并以学院（部）为单位将电子版文档发至教务处实践教学科邮箱：shijianjxk@xust.edu.cn。各学院将本科实习（实训）教学大纲和课程设计教学大纲电子版文档各保存在一个单独的文件夹中，文件夹分别以“×××学院本科实习（实训）教学大纲”和“×××学院本科课程设计教学大纲”命名。
附件1：本科实习（实训）教学大纲格式模板（供参考）
附件2：本科课程设计教学大纲格式模板（供参考）
教务处

2013年10月24日

附件1：本科实习（实训）教学大纲格式模板（供参考）
材料科学与工程学院
材料科学与工程专业认识实习教学大纲

实习名称： 认识实习               实习周数： 2周        学分： 2
适用专业：材料科学与工程专业
实习地点： 校外企业
一、实习的目的及任务

认识实习是高分子材料专业学生在学习高分子材料专业课之前的一个重要的实践性教学环节。通过对我国有代表性的材料生产企业参观实习，了解材料行业特别是高分子材料的种类、合成、加工和成型工艺及其在各行业的应用，了解我国材料行业，特别是高分子材料行业生产水平，增加对专业的感性认识，为后续课程打下基础。

二、实习的基本要求

要求学生每天以日记的形式记录当天的实习内容及收获，并于次日有带队指导教师审阅、签字认可。实习日记是直接反映学生在实习期间的活动，涉及到实习当地企业机密、国家机密的内容，不得记入日记。实习日记作为日后成绩评定的依据之一。

要求学生独立撰写实习报告，所写报告文字简洁通畅，有条理性、概括性、系统性，还要讲究科学性。实习报告可反映学生经过认识实习后，对参观工厂的了解及收获，是评定学生实习成绩的主要依据。报告内容可以分别按参观的工厂分开撰写并统一合成，报告最后应包含学生个人的心得体会。

三、实习的内容

1.参观1-2个中型企业，了解中小型高分子材料成型加工企业的原料配制、工艺计算、参数控制及生产车间的总体布置等；

2.深入成型车间，了解化工机械设备的种类、牌号及性能特点，了解高聚物材料常用的成型方法，了解型材、泡沫材料、常规零部件的生产方法和工艺流程；

3.参观高分子材料机加工车间、装配车间，了解高分子材料的生产方法、生产设备等总体情况；

4.听取专题报告，学习生产过程中的安全知识和法规。

四、实习的时间安排

实习工作安排一览表

	序号
	实习工作内容
	计划天数
	地 点

	1
	实习动员会
	0.5天
	校内

	2
	实习知识讲座
	1.5天
	校内

	3
	现场实习
	5天

	4
	资料整理及实习报告撰写
	2天
	校内

	5
	实习总结
	0.5天
	校内

	6
	机动
	0.5天

五、实习的考核办法

1.必须保证实习的出勤率，缺席一天以上考核成绩不合格。

2.实习结束时，必须按时上交完整的实习报告，作为带队教师考核的一项依据。实习报告应包括以下内容：

(1)通过参观企业，回答教师布置的思考题。

(2)总结对参观企业的选料、配料、成型、设备与工艺配置、设备组装等基本工序的认识。

(3)对整个认识实习的总结，写出实习心得体会。

3.指导教师根据学生在实习期间的表现、实习笔记、实习报告，对学生进行综合评价。实习成绩评定标准从以下四方面考核：

实习表现：20%，实习笔记：20%，实习报告：30%，口试成绩：30%。

实习成绩按优秀、良好、中、及格、不及格评分，由实习班汇总交学院归档，实习成绩不及格者，按学院有关规定办理。

六、实习的主要参考书

1.徐德增.高分子材料家工厂设计. 化学工业出版社，2003

2.林方海.高分子材料加工助剂. 化学工业出版社，2005

3.张瑞志. 高分子材料加工设备. 中国纺织出版社，2006

4.呜国明. 高分子材料加工工艺学. 中国纺织出版社，2003

编  写：
审  核：
审  批：
日  期：
附件2：本科课程设计教学大纲格式模板（供参考）
机械工程学院
机械类本科专业机械设计课程设计教学大纲

课程设计名称： 机械设计课程设计          教学周数： 2周      学分： 2
适用专业： 机械类本科专业
课程类型：  必修
一、课程设计的目的及任务

机械设计课程设计是工科院校机械类专业学生进行的一次较全面的设计能力训练实践课程。其基本目的是：

1． 培养理论联系实际的设计思想，训练综合运用机械设计和有关先修课程的理论，结合生产实际分析和解决工程实际问题的能力，巩固、加深和扩展有关机械设计方面的知识。

2． 通过制定设计方案合理选择传动机构和零件类型，正确计算零件工作能力、确定尺寸和选择材料，以及较全面的考虑制造工艺、使用和维护等要求，进行结构设计，达到了解和掌握机械零件、机械传动装置的设计过程和方法。

3． 进行设计基本技能的训练。例如计算、绘图、熟悉和运用设计资料（手册、图册、标准和规范等）以及使用经验数据、进行经验估算和处理数据的能力。

在本课程设计中要求正确运用上述先修课中学过的知识,鼓励采用计算机绘图。
二、课程设计的基本要求

课程设计的进行方式是在教师指导下由学生独立完成的。每个学生都应该明确设计任务和要求，并拟定设计计划，注意掌握进度，按时完成。设计分段进行，每一阶段的设计都要认真检查，没有原则错误时才能继续进行下一段设计，以保证设计质量，循序完成设计任务。设计过程中要独立思考、深入钻研，主动地、创造性地进行设计，反对照抄照搬或依赖教师。要求设计态度严肃认真，有错必改，反对敷衍塞责，容忍错误存在。只有这样才能保证课程设计，达到教学基本要求，在设计思想、设计方法和设计技能等方面得到良好的训练。

三、课程设计的内容、学时分配及基本要求
1．每个学生应完成的设计任务：

   1）装配图一张（1或0号图）；

   2）零件图2--3张（传动零件、轴或箱体）；

   3） 技选说明书一份，约6000-8000字。

2．学时分配：

1） 传动装置总体设计、传动件计算：3天

任务布置,减速器装拆实验;拟定传动方案选择电动机;计算传动的运动和动力参数;传动零件设计计算。

2） 装配图设计第一阶段：3天

通过绘图设计轴的结构尺寸并选择轴承型号；确定轴的支点距离和轴上的力作用点；计算轴的强度和轴承的寿命。

3） 装配图设计第二阶段：2天

设计传动零件、轴上其它零件及与轴承支点结构有关零件的具体结构。

4） 装配图设计第三阶段：2天

设计减速机的机体和附件。

5） 完成装配图：2天

标注尺寸、编写技术要求、对零件编号、列出明细表及标题栏,最后完成装配图。

6） 绘制零件图： 1天

7） 完成说明书：1天

8） 答辩：1天
五、课程设计的考核办法

根据设计质量及答辩结果按5级分制评定成绩。
六、课程设计的主要参考书

教  材：王大康，卢颂峰主编.机械设计课程设计. 北京：北京工业大学出版社，2000
   陈铁鸣主编.新编机械设计课程设计图册.北京：高等教育出版社，2003

参考书：濮良贵，纪名刚主编.机械设计.第七版.北京：高等教育出版社，2001
机械工程手册编委会编. 机械工程手册 北京：机械工业出版社，1995

周开勤主编，机械零件手册，第四版.北京：高等教育出版社，1994

徐灏主编. 机械设计手册. 北京：机械工业出版社，1991

Robert L.Mott.Machine Elements in Mechanical Design. 英文版.原书第3版. 北京：机械工业出版社，2003
编  写：
审  核：
审  批：

日  期：